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Anotácia

Predložená bakalárska práca sa venuje dopravnej logistike v sledovanej spoločnosti

T-TRANS, s. r. o. Logistika má pevné zastúpenie v každom podniku, je dôležitou

podnikovou funkciou, ktorá riadi, plánuje a kontroluje všetky toky materiálov, informácií

a produktov. Ako vo všetkých sférach dnešného svetového obchodu a obchodovania, tak

aj v oblasti cestnej nákladnej dopravy môže byť úspešný iba ten podnik, ktorý kladie

dôraz na neustály rozvoj, napredovanie a zdokonaľovanie svojich ponúkaných služieb.

Cieľom bakalárskej práce je posúdiť prepravný proces v konkrétnej firme na základe

analýzy vozového parku a realizovaných prepráv.
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 This bachelor’s thesis deals with monitoring cargo logistics within T-TRANS, s.r.o..

Logistics is absolutely crucial in every company, it is an important business function

which leads, plans and controls each flow of material, information and products. Such as

in each field of world trade and business, also in the field of road freight transport just

those companies can be successful, which do facilitate progress, development and

improvement of their services.

The goal of this bachelor’s thesis is to review transportation process in concrete

company according to fleet and realized transfers.
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Úvod

Bez logistiky by sa v dnešnom modernom svete veľmi ťažko zaobišla spoločnosť

akéhokoľvek zamerania. Logistika je pojem, ktorý nám evokuje riadenie, prenos a to nie

len informácií ale aj fyzických tokov. Samozrejme veľmi dôležitými sú aj aspekty ako

správny čas, správne miesto, správne množstvo a nezabudnime ani na kvalitu. Kvalita či

už samotných produktov podnikov alebo poskytovania doplnkových služieb je

v konkurenčnom boji na poprednom mieste. Logistika má pevné zastúpenie v každom

podniku, je dôležitou podnikovou funkciu, ktorá riadi, plánuje a kontroluje všetky toky

materiálov, informácií, produktov a s nimi spojenými vzniknutými nákladmi. Cieľom

každého podniku je dosiahnutie zisku a obsadenie čo najväčšieho miesta na trhu, či už

tuzemskom alebo na medzinárodnom. Preto integrované plánovanie a vykonávanie

všetkých činností podniku musí byť optimálne a musí jednoznačne viesť k dosiahnutiu

zisku.

Ako som vyššie uviedla nie je odboru, kde by sa logistika nevyskytovala. Preto

logistiku ako druh činnosti môžeme spájať s najrozmanitejšími formami organizovaného

obchodu. Ako vo všetkých sférach dnešného svetového obchodu a obchodovania, tak aj

v oblasti cestnej nákladnej dopravy môže byť úspešný iba ten podnik, ktorý kladie dôraz

na neustály rozvoj, napredovanie a zdokonaľovanie svojich ponúkaných služieb. Na to

aby spoločnosť mohla získať konkurenčné výhody a obsadiť prvotné pozície v ponúkaní

svojich služieb, musí priniesť zákazníkovi určitú kvalitnú pridanú hodnotu. Dané hodnoty

môže vytvoriť procesmi a aktivitami, ktoré spĺňajú najdôležitejšie požiadavky pre

realizáciu kvalitnej prepravnej služby najprísnejších kritérií Európskeho hospodárstva.

Predložená bakalárska práca je rozdelená na tri časti. V prvej kapitole sa venujem

teoretickým aspektom dopravnej logistiky. Cieľom je oboznámiť čitateľa so základnými

pojmami a problematikou, ktorej sa predložená záverečná práca venuje. V druhej časti

sa sústredím na vybranú spoločnosť a jej charakteristiku. V danej kapitole sa venujem

opisu podnikateľskej činnosti v ktorej spoločnosť pôsobí, štruktúre spoločnosti a analýze

jazdných výkonov v rokoch 2018 a 2019. V tretej záverečnej časti sa sústredím na

zhrnutie získaných poznatkov, informácií a na samotné návrhy, zlepšenia, ktoré by mohli

prispieť k lepšiemu napredovaniu spoločnosti.

Cieľom bakalárskej práce je posúdiť prepravný proces v konkrétnej firme na základe

analýzy vozového parku a realizovaných prepráv.
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1 TEORETICKÉ ASPEKTY DOPRAVNEJ LOGISTIKY

V dnešnej dobe je logistika je hlavnou oblasťou skoro v každom veľkom podniku,

ktorý chce uspokojiť potreby zákazníka, zvyšovať poskytovanie služieb a zároveň obstáť

v konkurenčnom boji na trhu. Jej vývoj a napredovanie je už viac rokov podporovaný

rozvojom informačných technológií, ktoré sú jej podporným nástrojom a bez ktorých by

v dnešnom modernom svete ťažko mohla fungovať.

1.1 Teoretické východiská dopravnej logistiky

V Slovenskej republike sa doprava riadi a vysvetľuje podľa zákona 56/2012 Z. z.

Zákon o cestnej doprave nasledovne:

• úmyselný pohyb (jazda) dopravných prostriedkov po dopravných cestách alebo

• odvetvie národného hospodárstva, ktoré zaisťuje a uskutočňuje premiestňovanie

osôb a vecí.

Dopravu sa člení na päť základných odborov a to: letecká doprava, námorná

doprava, cestná doprava, cestná doprava a vnútrozemská vodná doprava. Z pohľadu

predloženej bakalárskej práce sa orientujem na cestnú nákladnú dopravu. Cestná

nákladná doprava sa charakterizuje ako doprava, pri ktorej je zaistené premiestňovanie

fyzických tokov cestnými vozidlami (cestnými dopravnými prostriedkami), ako aj

premiestňovanie samotných cestných vozidiel po pozemných komunikáciách,

dopravných plochách ale aj vo voľnom teréne.[2]

Pojem medzinárodná doprava značí dopravu: „pri ktorej východiskové a cieľové

miesto ležia na území dvoch štátov“. [2]

Doprava sa delí aj podľa dvoch základných potrieb:

• Doprava pre cudzie potreby je: doprava, pri ktorej vzniká právny vzťah

a to medzi prevádzkovateľom dopravného zariadenia a spoločnosťou

alebo osobou, ktorej prepravná potreba sa uspokojuje, právny vzťah je

vždy vyjadrený uzatvorením zmluvy, ktorej dohodnutým predmetom je

preprava. Ide teda o dopravu verejnú, vykonávanú dopravcom –

podnikateľom pre všeobecné potreby každého a to na základe zmluvy.
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• Doprava pre vlastné potreby je: doprava, ktorú vykonáva právnická alebo

fyzická osoba buď pre vlastné potreby, ale ako aj prepravu tovarov, ktoré

sú predmetom jej vlastnej výrobnej alebo obchodnej činnosti avšak pokiaľ

medzi ňou a odberateľom nevznikne právny vzťah založený zmluvou,

ktorej by predmetom bola preprava osôb a tovarov. Doprava, ktorá je pre

vlastné potreby má neverejný charakter.[2]

Nesmieme zabudnúť s pojmom doprava objasniť si aj pojem preprava. Mnoho

ľudí si pod danými dvomi pojmami predstavuje to isté. Avšak v skutočnosti je medzi nimi

markantný rozdiel. Doprava znamená pohyb alebo jazdu a preprava je samotné

premiestnenie (premiestňovanie) osôb alebo vecí ako výsledok dopravy. Samotný

dopravný proces je charakterizovaný pohybom a presúvaním dopravného prostriedku po

dopravnej ceste (t. j. technická stránka). Kým prepravný proces predstavuje proces

samotného premiestňovania tovaru (t. j. nákladná doprava), ľudí (t. j. osobná doprava) a

správ (t. j. spoje), (komerčná stránka). Z vyššie uvedených vyplýva, že rozlišujeme dva

pojmy: a to dopravca a prepravca.[8]

• Dopravca je: fyzická alebo právnická osoba, ktorá uskutočňuje cestnú

dopravu (a to pre vlastné alebo aj cudzie potreby) podľa zákona a o cestnej

doprave.

• Prepravca je: teda organizácia (osoba), ktorá si dané premiestnenie

fyzických tokov objednáva, užívateľ prepravných služieb (výrobca,

veľkoobchod, maloobchod a pod.).

Okrem vyššie spomenutých pojmov dopravca a prepravca rozpoznávame aj

pojem zasielateľ. Zasielateľ, sa označuje a to aj v praxi ako aj sprostredkovateľ alebo

prostredným článkom, ktorý zastupuje prepravovaný tovar, dopravný prostriedok alebo

oba naraz, t. j. súčasne. Rozdeľujeme viacero obchodných medzičlánkov v

medzinárodnej doprave a to [3]:

a) agent;

b) zasielateľ;

c) operátor;

d) maklér a broker.[3]

12

Z vyššie uvedeného vyplýva, že dopravca, prepravca a zasielateľ sú subjektmi,


[…]


z prepravných programov ako napr. Timocom a následnej inštruktáži šoférom podniku.

Dopravní referenti sa v závislosti od požiadaviek (ako sú trasa, množstvo, čas, druh

tovaru, pozícia nákladného automobilu a iné) rozhodujú, ktorý nákladný automobil danú

prepravu zoberie, aby sa presúval čo najmenej ako nenaložený, tzv. aby vykonal čo

najmenej prázdnych kilometrov. Inštruktáže prebiehajú rýchlo, presne a šoféri vedia

podľa pokynov ako majú presne postupovať. Pracovná klíma je príjemná a morálka je na

veľmi dobrej úrovni a každý presne vie, že len tak môže firma aj zamestnanci napredovať,

ak budú ťahať za jeden koniec povrazu, čo je v tejto spoločnosti veľmi vidieť. Atmosféra

medzi zamestnancami bola príjemná, čo je tiež veľmi podstatné pre zdravé a dobré

fungovanie spoločnosti. Každý dopravný prostriedok vozového parku je vybavený GPS

lokalizátorom, čo v prípade nezastihnutia vodiča na mobilnom telefóne (ak nakladá alebo

vykladá) umožňuje poskytnúť informácie zákazníkovi o pozícii vozidla, t. j. pozícii

prepravovaného tovaru. Daný GPS lokalizátor je skombinovaný so softvérom, ktorý

sleduje náklady a spotrebu pohonných hmôt nákladných automobilov. Čo je veľké plus

pre sledovanie nákladov vozového parku a ich ustráženie, prípadné zníženie. Pri

finalizácii bakalárskej práce, bohužiaľ nielen svet ale aj Slovensko postihla pandémia,

ktorá ovplyvnila chod každej spoločnosti, a inak tomu nebolo ani v spoločnosti T-

TRANS. Bohužiaľ nastala situácia s ktorou nikto nerátal a každá firma sa jej musí

prispôsobiť. Po rozhovore s vedením firmy, môžem skonštatovať, že klesol počet prepráv

a zostali k dispozícii väčšinou len stály zákazníci. Programy na ktorých sa prepravy

uverejňujú zívajú prázdnotou (nakoľko veľa výrobných firiem sa dočasne zatvorilo a to
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nielen na Slovensku, tým pádom nie je čo prevážať) a ostáva nám všetkým len dúfať, že

sa vzniknutá situácia čo najskôr vyrieši, aby každá firma mohla opäť nabehnúť na svoj

zvyknutý režim. Daný rok je toho príkladom, že ako môže situácia vo svete ovplyvniť aj

následný chod firiem a domácností aj na Slovensku.

Návrhy a postrehy som predostrela vedeniu spoločnosti. Uvítali moje postoje a nové

nápady, nakoľko som nezaujatá a nie som ani zamestnancom spoločnosti, čo je

pozitívum, pretože máme názor „zvonka“. V závere môžem teda podotknúť, že sa návrhy

stretli s pozitívnym ohlasom vedenia spoločnosti a v budúcnosti si nájdu svoje miesto

v podniku.
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Záver

Cestná nákladná doprava zastáva významné miesto v oblasti domáceho

a zahraničného trhu. Podnikanie v doprave veľmi náročné nielen v bežnom období ,ale

čo je možné vidieť je, že veľmi naň vplýva celosvetová situácia (napríklad finančná kríza

v roku 2009) a teraz svetová pandémia (čoho som bola svedkom pri závere písaní

predloženej bakalárskej práce).

Analýza bola vykonaná v spoločnosti T-TRANS, s. r. o. s možnými dostupnými

informáciami, ktoré boli poskytnuté a boli k dispozícii. Vedenie firmy bolo nápomocné

a na pracovisku vládla príjemná atmosféra. Záverečná práca sa rozdelila na tri časti, kým

v prvej kapitole som sa venovala základným pojmom týkajúcich sa práce na teoretickej

úrovni, tak zvyšné dve kapitoly boli už venované informáciám získaných z terénu.

Predstavila som samotnú spoločnosť, jej schému a vozový park. V poslednej kapitole boli

uvedené postrehy a návrhy, ktoré by mohli pomôcť k zlepšeniu a napredovaniu

spoločnosti v budúcnosti, i keď sme si všetci vedomí toho, že súčasná situácia na trhu je

veľmi ťažká a podnik každého zamerania má neľahké podmienky na fungovanie.

Bohužiaľ práve doprava, je tou časťou podnikania, ktorá je veľmi závislá od situácie

na ostatných trhoch. Doprava je tá, ktorá závisí od externých faktorov ako sú politická

situácia na domácom ale aj na zahraničných trhoch, ekonomickej situácie, finančné krízy,

ceny pohonných hmôt a iné. Pozitívom a prínosom práce bolo, že vedenie firmy prijalo

návrhy a pohľady „zvonka“ s nadšením a stretli sa s pozitívnym ohlasom. A na druhej

strane, som veľmi rada, že som mohla byť súčasťou sledovaného podniku, že som mala

možnosť vniknúť do atmosféry podnikania v doprave, do každodenných situácií

a problémov a mala som možnosť vidieť to, čo som sa počas štúdia naučila.
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Zoznam skratiek a značiek

• atď. – a tak ďalej

• a pod. – a podobne

• CMR – nákladný list v medzinárodnej doprave

• GPS – global position system

• IRU – medzinárodná únia cestnej dopravy

• Karnet ATA – medzinárodne unifikovaný colný dokument, ktorý umožňuje

uskutočňovať tranzit a dočasný dovoz tovaru do tretích krajín bez platenia cla

a iných dovozných poplatkov

• Karnet TIR – colný dokument medzinárodnej prepravy vydaný garančnou

asociáciou

• kg - kilogram

• km - kilometre

• napr. – napríklad

• resp. – respektíve

• s. r. o. – spoločnosť s ručením obmedzeným

• t. j. – to jest

• viď. – pozri
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