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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Mirela Horňáková

Analýza prepravného procesu s využitím multikriteriálního hodnocení

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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1.

Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Bakaklárska práca je prehladne spracovaná. Autorka pracovala s veľkým počtom literárnych a

internetových zdrojov, z ktorých spracovala najmä teoretické aspekty dopravnej logistiky. Praktická časť

práce obsahuje podrobne a veľmi precízne spracovanú analýzu výkonového využitia vozového parku

posudzovanej spoločnosti na základe údajov o ložených a prázdnych kilometroch a na základe jazdného

výkonu. Analýza je doplnená aj názornými grafmi týchto najaktuálnejších ukazovateľov vyhodnotených za

24 mesiacov (rok 2018 a rok 2019). Výsledným parametrom je stanovený súčiniteľ využitia jázd.

Prínosom práce okrem analýzy sú aj návrhy racionalizácie prepravného procesu. Jediným nedostatkom

práce, pre ktorý má autorka práce znížené hodnotnenie až o 19 bodov, čo je škoda, pretože práca je

spracovaná po odbornej stránke na požadovanej úrovni v súlade so zadaním práce,je to, že neboli

aplikované pre riešnie danej problematiky metódy rozhodovacej analýzy.

Otázky:

1. Prečo ste nevyužila v rámci návrhovej časti pri hodnotení alternatívnych návrhov multikriteriálne

hodnotenie?

2. Vedela by ste prezentovať multikriteriálne hodnotenie Vami navrhovaných opratrení pri obhajobe

bakalárskej práce?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Stránka 2 z 2